
SERVICIO DE  REDACCIÓN DE SIETE PROYECTOS DE MEJORA DE 

CARRTERAS DE LA RED PROVINCIAL ( 7 LOTES, ANTIMIO Y 6 MÁS) 

 

 

CONSTITUCIÓN   

Día y hora: 29 de agosto de 2024 a las 9:35  horas   

Lugar: Sala de reuniones del Palacio de los Guzmanes, sede de la Diputación 

Provincial de León. 

Asistentes:  

➢ Presidente 

D. José Pellitero Álvarez, diputado delegado de Contratación y Asuntos Económicos, por 

delegación del Ilmo. Sr. Presidente. 

➢ Vocales 

• D. José Manuel Martínez Fernández, oficial mayor. 

• D. Rafael Benito Benítez de Lugo, interventor general. 

Asesor: D. Alberto Retuerta, Corona, ingeniero de caminos, canales y puertos del Servicio de 

Fomento.  

➢ Secretaria: D.ª María Consuelo González García, coordinadora de Procedimientos y 

Licitaciones del Servicio de Contratación y Patrimonio de la Diputación de León. 

 

Por la Secretaria de la Mesa de Contratación se expone al resto de miembros las causas de 

abstención previstas en el artículo 23.2 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 

Sector Público (LRJSP) que pudieran motivar su no intervención en este procedimiento así como de 

lo dispuesto en matera de conflicto de interés en el artículo 64 LCSP sin que ninguno de los presentes 

haga manifestación alguna al respecto. 

Por el Presidente se declara válidamente constituida sesión convocada con carácter ordinario, en los 

términos previstos en la Disposición Adicional Segunda, apartado nº 7 LCSP, artículo 21.7 del Real 

Decreto 817/ 2009, de de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de 

octubre, de Contratos del Sector Público y en el Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 

10295, de 12 de septiembre de 2023 publicado en el perfil de contratante de la Diputación de León, 

en los términos del artículo 63.5 LCSP.   

 

ACTA DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA PRESIDENCIA DE LA DIPUTACIÓN DE LEÓN 

(Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10.295, de 12 de septiembre de 2023) 

▪ PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFIADO (PAS) 

▪ TRAMITACIÓN: ORDINARIA 

▪ VALOR ESTIMADO: 118.181,81  € 

▪ ÓRGANO DE CONTRATACIÓN: Junta de Gobierno  

▪ APROBACIÓN: 12 de julio  de 2024 

▪ FIN LICITACIÓN: 13 de agosto de  2024 

▪ CRITERIOS: Juicio de valor y automáticos 

APERTURA SOBRE CRITERIOS 

SUBJETIVOS 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1140182MNIF: P2400000B

ACTA APERTURA SOBRE CRITERIOS SUBJETIVOS - SEFYCU 5233700

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A2JU LRNY FZNR HXQ9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
30

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
30

/0
8/

20
24

Pág. 1 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23697837&csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23710290&csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9


SERVICIO DE  REDACCIÓN DE SIETE PROYECTOS DE MEJORA DE 

CARRTERAS DE LA RED PROVINCIAL ( 7 LOTES, ANTIMIO Y 6 MÁS) 

 
RÉGIMEN JURÍDICO 

El régimen de actuación de la mesa de contratación es el previsto en:  

- D.A.2º. apartado 7, artículo 326 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 

Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español 

las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 

de febrero de 2014 (LCSP). 

- Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 

30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público (RD 817/2009). 

- Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento general 

de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 

- Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

- Decreto del Ilmo. Sr. Presidente de la Diputación nº 10295, de 12 de septiembre de 2023 

ORDEN DEL DÍA 

Descifrado y apertura del archivo electrónico que contiene el sobre A (requisitos previo para 

contratar y criterios subjetivos). 

DESARROLLO DE LA SESIÓN  

La Secretaria de la Mesa pone de manifiesto que dentro del plazo establecido para la 

presentación de oferta a través de la plataforma de contratación del sector público, que finalizó 

el día 13 de agosto de 2024,  han presentado oferta las siguientes empresas:  

• NIF: B09538802 CIM INGENIERIA SLP Fecha de presentación: 14 de agosto de 2024 a 

las 19:09:2, lotes 1, 2, 3, 4, 5 y 6. 

• NIF: B09253428 EIC, ESTUDIO DE INGENIERÍA CIVIL, S.L. Fecha de presentación: 16 

de agosto de 2024 a las 12:44:41, lotes 1, 2, 3 y 6. 

• NIF: B56829922 ELMEN INGENIERÍA S.L. Fecha de presentación: 15 de agosto de 2024 

a las 14:52:47, lotes 1, 3, 4, 5 y 6. 

• NIF: B24541229 EQUATTRO ARQUITECTURA MÁS INGENIERÍA, S.L. Fecha de 

presentación: 14 de agosto de 2024 a las 14:21:18 , lote 7. 

• NIF: B56905136 INGENIEROS BALBOA SL Fecha de presentación: 14 de agosto de 

2024 a las 11:41:41, lote 7. 

• NIF: A43008424 INVALL, SA Fecha de presentación: 14 de agosto de 2024 a las 

08:02:53, lote 7. 

• NIF: 71447300P Javier Alvado Benitez Fecha de presentación: 16 de agosto de 2024 a 

las 21:01:22, lotes 1, 2, 3, 5, 6 y 7.  

• NIF: B93456366 MARBE INGENIERÍA, S.L. Fecha de presentación: 16 de agosto de 

2024 a las 11:44:32, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7. 

• NIF: A24391708 NICOLÁS, DE CASO Y ASOCIADOS SAP Fecha de presentación: 15 

de agosto de 2024 a las 17:34:16, lotes 1, 2, 3, 4, 7. 

• NIF: B24239709 OPRIC SL Fecha de presentación: 15 de agosto de 2024 a las 20:04:11, 

lotes 1, 2, 3, 4, 5 y 6. 

• NIF: A28520278 Omicron-Amepro, S.A. Fecha de presentación: 13 de agosto de 2024 a 

las 08:45:30, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7. 

• NIF: B24663767 Qanat Ingeniería, S.L. Fecha de presentación: 16 de agosto de 2024 a 

las 13:33:53, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

Contratación y Patrimonio

Expediente 1140182MNIF: P2400000B

ACTA APERTURA SOBRE CRITERIOS SUBJETIVOS - SEFYCU 5233700

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A2JU LRNY FZNR HXQ9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
30

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
30

/0
8/

20
24

Pág. 2 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23697837&csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23710290&csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9


SERVICIO DE  REDACCIÓN DE SIETE PROYECTOS DE MEJORA DE 

CARRTERAS DE LA RED PROVINCIAL ( 7 LOTES, ANTIMIO Y 6 MÁS) 

 
• NIF: B24513970 SEPIA Técnicos, S.L. Fecha de presentación: 14 de agosto de 2024 a 

las 15:21:41, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

• NIF: B24475022 TRABAJOS OBRA CIVIL INGENIERIA, S.L. Fecha de presentación: 16 

de agosto de 2024 a las 10:29:05, lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

 

Seguidamente la Secretaria de la Mesa  procede al descifrado y  apertura del archivo electrónico 

que contiene el sobre relativo a los criterios subjetivos, comprobándose por el resto de los 

miembros que en el mismo figura: 

Declaración responsable del cumplimiento de los requisitos previos para contratar. 

Memoria técnica para  cada uno de los lotes en los que las empresas presentan oferta.  

Las empresas MARBE INGENIERÍA, S.L. y TRABAJOS OBRA CIVIL INGENIERIA, SL. 

manifiestan ser grupo empresarial.  

La mesa de contratación, por unanimidad de sus miembros, al amparo del artículo 326 LCSP, 

ACUERDA: 

PRIMERO. Calificar como correcta la documentación acreditativa de los requisitos previstos 

en los artículos 140 y 141 LCSP y, en consecuencia, admitir a la licitación a las siguientes 

licitadoras:  

➢ CIM INGENIERIA SLP, lotes 1, 2, 3, 4, 5 y 6. 

➢ EIC, ESTUDIO DE INGENIERÍA CIVIL, S.L., lotes 1, 2, 3 y 6. 

➢ ELMEN INGENIERÍA S.L., lotes 1, 3, 4, 5 y 6. 

➢ EQUATTRO ARQUITECTURA MÁS INGENIERÍA, S.L., lote 7. 

➢ INGENIEROS BALBOA SL, lote 7. 

➢ INVALL, SA, lote 7. 

➢ Javier Alvado Benítez, lotes 1, 2, 3, 5, 6 y 7.  

➢ MARBE INGENIERÍA, S.L., lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7. 

➢ NICOLÁS, DE CASO Y ASOCIADOS SAP, lotes 1, 2, 3, 4, 7. 

➢ OPRIC SL, lotes 1, 2, 3, 4, 5 y 6. 

➢ Omicron-Amepro, S.A., lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7. 

➢ Qanat Ingeniería, S.L., lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

➢ SEPIA Técnicos, S.L., lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

➢ TRABAJOS OBRA CIVIL INGENIERIA, S.L., lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.  

 

SEGUNDO. Poner a disposición del Servicio de Fomento las memorias técnicas presentadas 

por las empresas licitadoras, con el fin de que proceda a su comprobación y valoración de 

acuerdo con la ponderación establecida en el pliego rector del contrato. 

Siendo las diez horas y siete minutos se da por finalizado el acto, de lo cual como Secretaria doy 

fe con el visto bueno del Presidente. 

Contratación y Patrimonio

Expediente 1140182MNIF: P2400000B

ACTA APERTURA SOBRE CRITERIOS SUBJETIVOS - SEFYCU 5233700

La comprobación de la autenticidad de este documento y otra información está disponible en https://sede.dipuleon.es/

Código Seguro de Verificación: HUAA A2JU LRNY FZNR HXQ9DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN

FIRMADO POR

M
ar

ía
 C

on
su

el
o 

Go
nz

ál
ez

 G
ar

cía
Se

cr
et

ar
ia

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
30

/0
8/

20
24

FIRMADO POR

Jo
sé

 P
el

lit
er

o 
Ál

va
re

z
Pr

es
id

en
te

 d
e 

la
 M

es
a 

de
 C

on
tra

ta
ció

n 
30

/0
8/

20
24

Pág. 3 de 3

https://sede.dipuleon.es/firma/infocsv.aspx?csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23697837&csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
https://sede.dipuleon.es/firma/infofirmante.aspx?idFirmante=23710290&csv=HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9

		2024-09-02T08:37:15+0200
	Firmas electrónicas XAdES disponibles en https://sede.dipuleon.es/ con CSV HUAAA2JULRNYFZNRHXQ9
	Sede Electrónica DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE LEÓN




